
 
C O M U N E  D I  C A S T E L T E R M I N I  
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA N° 2 

 

Servizi  Socio Assistenziali – Pubblica Istruzione – Asilo Nido-  Alloggi Popolari –

Politiche Giovanili - Turismo – Sport – Spettacolo – Cerimoniale 

  
DETERMINAZIONE 

 
N 101 del registro 

 
Data  28/7/2015   

 

Approvazione preventivo di spesa ed affidamento  alla ditta  RS Arti Grafiche di 

Sansone Francesco & C. s.n.c. con sede in Via Circonvallazione sud – San 

Giovanni Gemini -  di per la fornitura di materiale pubblicitario in occasione 

dell’Estate Castelterminese 2015- CIG: 6349459B50                     

 

L’anno duemilaquindici il giorno  ventotto  del mese di  Luglio  alle ore 10,00 

 

Il Responsabile dell’Area P. O. n. 2 

Dott.ssa M. Caterina Provenzano 

 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la L.R. n. 10 del 30/04/1991; 

Visto l’art. 51 comma 3° legge 142/90, così come recepito dalla L.R.23/98; 

Visto l’art. 6 della legge 127/97 e successive modifiche; 

Visto l’art. 21 dello Statuto Comunale; 

Vista la Determinazione Sindacale n° 23 del 20/4/2015;   

Richiamata   la Deliberazione di G.M. n° 83 del 14/7/2015 avente ad oggetto “ Atto di indirizzo ed 

assegnazione risorse al Responsabile di P.O. Area 2 Dott.ssa M.Caterina Provenzano finalizzate  

all’organizzazione dell’ “Estate Castelterminese 2015”,  con la quale  viene dato altresì mandato 

della predisposizione di tutti gli atti gestionali necessari e consequenziali, in ossequio alle 

disposizioni legislative e regolamentari vigenti; 

Richiamata, inoltre, la  Determinazione n° 94 del 15/7/2015, adottata dal Responsabile di P.O. 

Area n° 6  in sostituzione della scrivente,   avente ad oggetto “Estate Castelterminese 2015–

Impegno somme in esecuzione della deliberazione di G.M. n°83 del 14/7/2015 avente ad oggetto 

“Atto di indirizzo ed assegnazione risorse al Responsabile di P.O.Area 2 Dott. M.Caterina 

Provenzano finalizzate  all’organizzazione  dell’Estate Castelterminese 2015; 

Che  necessita  la fornitura di materiale pubblicitario quale Manifesti e  locandine; 

Ritenuto che ricorrono le condizioni per procedere all’ affidamento diretto in economia ai sensi 

dell’art. 125 comma 11  del D.lgs. n° 163/2006 e del relativo Regolamento di esecuzione ed 

attuazione,  approvato con D.P.R. n° 207/2010, così come recepiti, coordinati ed integrati dalla L.R. 

12/2010; 

 

 

 

 



 

Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di beni in economia, 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 64  del 22/11/2013, il quale prevede che 

“….per gli importi inferiori ad € 40.000,00 IVA esclusa, si può effettuare, mediante affidamento 

diretto da parte del Responsabile di Posizione Organizzativa  competente…..”; 

Atteso che la citata normativa consente di trattare con un unico interlocutore e quindi di poter 

procedere  all’affidamento diretto del materiale in oggetto,  dato che  l’ammontare complessivo 

della fornitura non supera le 40.000 euro; 

Che a tal proposito, per le vie brevi, e stante l’imminente inizio delle manifestazioni, è stata 

contattata la ditta RS Arti Grafiche con sede in Via Circonvallazione sud – San Giovanni Gemini -  

la quale nel dare la disponibilità circa la fornitura propone per complessive  € 207,40 incluso di  

IVA la fornitura di seguito elencata, giusta preventivo n° 91 del 20/7/2015: 

- n° 50 manifesti f.to 100x70  con programma “Estate Castelterminese”  € 95,00 oltre IVA 

- n° 25  locandine f.to 33x48,8 con programma “Estate Castelterminese” € 25,00 oltre IVA 

- n° 50  locandine “Notte bianca” € 50,00 oltre IVA 

Considerato che la predetta ditta  presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore 

e di affidabilità,  in quanto particolarmente esperta nel settore della grafica ed avendo già svolto per 

l’Ente prestazioni di analogo contenuto,  con esito positivo; 

Considerato che si rende necessario procedere all’approvazione del suddetto preventivo; 

Atteso che è in corso la predisposizione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 

Che  la spesa non può essere frazionabile in dodicesimi; 

Dato atto, altresì che la somma complessiva di €  207,40  IVA inclusa, trova imputazione al  Tit. 1 

funz. 6 Servizio 3 Interv. 3 dell’esercizio provvisorio del bilancio 2015, già impegnata con 

Determinazione n° 94 del 15/7/2015,  e,  secondo quanto previsto dal principio della competenza 

potenziata, sarà esigibile nel corrente esercizio bilancio 2015; 

Visto l’art. 107 del TUEL  approvato con D.Lgs. 267/2000; 

Acquisito il  Codice Identificativo Gara assegnato dal SIMOG/ANAC con lotto CIG 6349459B50; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

di approvare il preventivo di spesa n° 91 del 20/7/2015,  formulato dalla  RS Arti Grafiche di 

Sansone Francesco & C. s.n.c. con sede in Via Circonvallazione sud – San Giovanni Gemini – 

ammontante ad € 207,40 IVA inclusa di cui €  170,00 imponibile ed € 37,40 IVA al 22% in 

scissione dei pagamenti art. 17-ter D.P.R. 633/19 -  Per la fornitura di: 

- n° 50 manifesti f.to 100x70  con programma “Estate Castelterminese”  € 95,00 oltre IVA 

- n° 25  locandine f.to 33x48,8 con programma “Estate Castelterminese” € 25,00 oltre IVA 

- n° 50  locandine “Notte bianca” € 50,00 oltre IVA; 

di fare fronte alla spesa ammontante a complessive  €  207,40  IVA inclusa,  con i fondi di cui al 

Tit. 1 funz. 6 Servizio 3 Interv. 3 dell’esercizio provvisorio del bilancio 2015, già impegnata con 

Determinazione n° 94 del 15/7/2015,  e,  secondo quanto previsto dal principio della competenza 

potenziata, sarà esigibile nel corrente esercizio bilancio 2015; 

di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spettanze, con separato atto,  a fornitura 

effettuata e previa acquisizione della fattura, redatta nella forma elettronica come previsto dalla 

legge di stabilità n° 244/2007 art. 1 commi 209/214, e dopo  l’acquisizione d’ufficio  del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

di impegnare, quale azione e misura prevista dal Piano triennale di prevenzione della corruzione 

2014/2015, approvato con atto di G.M. n° 6/2014,  la ditta oggetto del presente affidamento, ad 

osservare e a fare osservare ai propri collaboratori gli obblighi, per quanto compatibili, di condotta 

previsti dal Codice di Comportamento integrativo adottato da questo Ente con atto di G.M. n° 



116/2013, pubblicati sul sito istituzionale del comune di Casteltermini 

www.comune.casteltermini.ag.it (link anticorruzione) L.190/2012) stabilendo espressamente che il 

presente affidamento si risolve, ai sensi dell’art. 1456 del c.c. , nel caso di gravi violazioni di cui ai 

citati obblighi, come previsto dal D.P.R. n° 62/2013 art. 2 comma 3; 

 

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo on line dell’Ente;  

di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario dell’Ente perché, ai sensi del 

comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs n° 267/2000, vi apponga il visto di regolarità contabile, attestante 

la copertura finanziaria e provveda ai conseguenti provvedimenti; 

 

 

L’Istruttore Amministrativo                             Il Responsabile di P.O. Area 2 

   Fto.Maria Grazia Galione                                       Fto. Dott.ssa M. Caterina Provenzano                          
 
 

Avvertenze 

 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n° 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso : 

• ricorso giudiziale al TAR di Palermo ai sensi dell’art. 2 lett b) ad art. 21 della legge 1034/1971 e ss.mm. entro 

il termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui  

l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

• ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 



 


